
�  1  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 DECRETI PRESIDENZIALI 

  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI  8 luglio 2024 .

      Ripartizione del Fondo per l�attuazione della strategia na-
zionale di cybersicurezza e del Fondo per la gestione della 
cybersicurezza.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante: «Disci-
plina dell�attività di Governo e ordinamento della Presi-
denza del Consiglio dei ministri»; 

 Visto il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, converti-
to, con modificazioni, legge 4 agosto 2021, n. 109, recan-
te: «Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, de-
finizione dell�architettura nazionale di cybersicurezza e 
istituzione dell�Agenzia per la cybersicurezza nazionale»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 17 maggio 2022, con il quale è stata adottata la 
«Strategia nazionale di cybersicurezza», comprensiva del 
relativo «Piano di implementazione», ai sensi dell�art. 2, 
comma 1, lettera   b)  , del decreto-legge 14 giugno 2021, 
n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2021, n. 109; 

 Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 

 Visto, in particolare, l�art. 1, comma 899, lettere   a)   e 
  b)  , della citata legge n. 197 del 2022, recanti, rispettiva-
mente, l�istituzione, nello stato di previsione del Mini-
stero dell�economia e delle finanze, di un fondo per l�at-
tuazione della Strategia nazionale di cybersicurezza, con 
una dotazione di 70 milioni di euro per l�anno 2023, di 
90 milioni di euro per l�anno 2024, di 110 milioni di euro 
per l�anno 2025 e di 150 milioni di euro annui dal 2026 
al 2037, nonché di un fondo per la gestione della cybersi-
curezza e, nello specifico, dei progetti afferenti alla stessa 
Strategia nazionale di cybersicurezza con una dotazione 
finanziaria pari a 10 milioni di euro per l�anno 2023, 50 
milioni di euro per l�anno 2024 e 70 milioni di euro annui 
a decorrere dall�anno 2025; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Al-
fredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, de-
gli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente 
del Consiglio dei ministri, a esclusione di quelli che ri-
chiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei 
ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all�art. 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 9 agosto 2023, che disciplina le modalità per la prima 
assegnazione dei Fondi di cui all�art. 1, comma 899, del-
la legge 29 dicembre 2022, n. 197, alle amministrazioni 
che, individuate come attori responsabili nell�ambito del 

piano di implementazione della Strategia nazionale di 
cybersicurezza adottata, unitamente al medesimo piano, 
con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 
17 maggio 2022, hanno presentato specifiche proposte di 
intervento e i relativi fabbisogni finanziari all�Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale; 

 Considerato che l�Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale, in attuazione di quanto previsto dall�art. 1, 
comma 900, della legge n. 197 del 2022, ha effettuato 
la rilevazione dei fabbisogni finanziari delle ammini-
strazioni responsabili nell�ambito del piano di imple-
mentazione della Strategia nazionale di cybersicurezza 
mediante l�acquisizione di specifiche schede progettuali 
dedicate agli interventi caratterizzati da una richiesta fi-
nanziaria formulata da ciascuna delle amministrazioni 
responsabili delle misure prioritarie per il 2024 e il 2025 
individuate dal Manuale operativo del Piano di imple-
mentazione della Strategia nazionale di cybersicurezza 
2022-2026; 

 Considerato che il citato manuale operativo del Piano 
di implementazione è stato elaborato dall�Agenzia con il 
contributo dei referenti delle stesse amministrazioni re-
sponsabili dell�attuazione delle misure, sottoposto alla 
validazione del Comitato tecnico-scientifico dell�Agen-
zia e, successivamente, inoltrato, al Presidente del Co-
mitato parlamentare per la sicurezza della Repubblica 
(COPASIR); 

 Considerato che, ai sensi dell�art. 1, comma 901, della 
legge n. 197 del 2022, i fondi di cui al comma 899, let-
tere   a)   e   b)  , della stessa legge, sono assegnati con uno o 
più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dell�Agenzia per la cybersicurezza nazionale, 
d�intesa con il Ministero dell�economia e delle finanze; 

 Considerato che, ai sensi del medesimo art. 1, com-
ma 901, della legge n. 197 del 2022, e all�esito del 
monitoraggio effettuato dall�Agenzia per la cybersicu-
rezza nazionale, le risorse precedentemente assegnate 
possono essere revocate con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta dell�Agenzia per 
la cybersicurezza nazionale, d�intesa con il Ministero 
dell�economia e delle finanze. Con tale decreto sono al-
tresì definite le modalità di riassegnazione delle stesse 
risorse revocate; 

 Acquisita l�intesa del Ministero dell�economia e delle 
finanze; 

 Su proposta dell�Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto e ambito di applicazione    

     1. Il presente decreto disciplina le modalità per l�as-
segnazione dei Fondi di cui all�art. 1, comma 899, del-



�  2  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

la legge 29 dicembre 2022, n. 197, alle amministrazioni 
che, individuate come attori responsabili nell�ambito del 
piano di implementazione della Strategia nazionale di 
cybersicurezza adottata, unitamente al medesimo piano, 
con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 
17 maggio 2022, hanno presentato specifiche proposte di 
intervento e i relativi fabbisogni finanziari all�Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale.   

  Art. 2.

      Modalità di assegnazione delle risorse    

     1. Il Fondo per l�attuazione della Strategia nazionale 
di cybersicurezza di cui all�art. 1, comma 899, lettera   a)  , 
della legge n. 197 del 2022, è parzialmente ripartito tra 
le amministrazioni individuate all�art. 1, secondo quan-
to previsto dall�allegato A, parte integrante del presente 
decreto. 

 2. Il Fondo per la gestione della cybersicurezza di cui 
all�art. 1, comma 899, lettera   b)  , della legge n. 197 del 
2022, è parzialmente ripartito tra le amministrazioni in-
dividuate all�art. 1, secondo quanto previsto dall�allegato 
B, parte integrante del presente decreto. 

 3. Il Ragioniere generale dello Stato provvede, con 
proprio decreto, ai sensi dell�art. 4  -quater  , comma 2, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, alle varia-
zioni di bilancio di riparto dei predetti fondi a favore delle 
amministrazioni di cui agli allegati A e B. Tali importi 
sono vincolati alla realizzazione degli interventi, afferenti 
alle misure del piano di implementazione della Strategia 
nazionale di cybersicurezza, individuati attraverso la rile-
vazione dei fabbisogni finanziari condotta dall�Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale ai sensi dell�art. 1, com-
ma 900, secondo periodo, della legge n. 197 del 2022, 
tenuto conto della rilevanza, della complessità e della co-
erenza realizzativa degli stessi interventi rispetto alle cita-
te misure nonché della loro rilevanza rispetto all�impatto 
sulla cybersicurezza nazionale. 

 4. Le amministrazioni individuate ai sensi dell�art. 1, 
coinvolgono nell�implementazione degli interventi, come 
previsto nel piano di implementazione della Strategia na-
zionale di cybersicurezza, i soggetti interessati beneficiari 
delle specifiche misure.   

  Art. 3.

      Indirizzo, coordinamento e monitoraggio del piano 
di implementazione della Strategia nazionale di 
cybersicurezza    

     1. L� Agenzia per la cybersicurezza nazionale indiriz-
za, coordina e monitora, su base periodica, l�attuazione 
del piano di implementazione della Strategia nazionale di 
cybersicurezza. 

 2. Le amministrazioni individuate ai sensi dell�art. 1, 
comunicano all�Agenzia per la cybersicurezza naziona-
le, con le modalità indicate nelle Linee guida di cui al 
comma 3, l�esito delle azioni condotte nell�ambito delle 

misure di cui sono responsabili per consentire il monito-
raggio degli interventi finanziati e della spesa, nonché la 
valutazione delle eventuali criticità riscontrate nell�attua-
zione degli stessi interventi. 

 3. Le modalità di monitoraggio periodico e rendiconta-
zione dei risultati, nonché i casi di revoca delle risorse as-
segnate ai sensi dell�art. 1, comma 901, della legge n. 197 
del 2022, sono definite dalla «Linee guida di monitorag-
gio» elaborate dall�Agenzia per la cybersicurezza nazio-
nale a seguito dell�adozione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 agosto 2023. 

 4. Gli interventi effettuati, in ogni caso, al fine di garan-
tire il monitoraggio della spesa, devono essere corredati, 
ove previsto dalla normativa vigente, dal Codice unico di 
progetto (CUP) e dal Codice identificativo di gara (CIG). 
Tali codici sono riportati nelle fatture elettroniche e nei 
mandati di pagamento relativi agli stessi interventi.   

  Art. 4.

      Disposizioni finanziarie e finali    

      1. All�attuazione delle misure di cui al presente decreto 
si provvede:  

   a)   quanto a euro 44.504.381, con le risorse dispo-
nibili in conto residui di provenienza dell�esercizio fi-
nanziario 2023 del Fondo per l�attuazione della Strategia 
nazionale di cybersicurezza di cui all�art. 1, comma 899, 
lettere   a)  , della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

   b)   quanto a complessivi euro 168.409.830, nei limiti 
dello stanziamento di bilancio del Fondo di cui all�art. 1, 
comma 899, lettere   a)   della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

   c)   quanto a complessivi euro 134.701.300, nei limiti 
dello stanziamento di bilancio del Fondo di cui all�art. 1, 
comma 899, lettera   b)  , della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, per gli anni 2024, 2025 e 2026. 

 2. Il presente decreto ha efficacia dal giorno successivo 
a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana e sarà inviato agli organi di con-
trollo secondo le vigenti disposizioni. 

 Roma, 8 luglio 2024 

  Il Sottosegretario di Stato
     MANTOVANO     

  Registrato alla Corte dei conti il 21 agosto 2024
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione internazionale, reg. n. 2315 



�  3  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 ALLEGATO  A 

  

 



�  4  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

 



�  5  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

 



�  6  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

 



�  7  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 ALLEGATO  B 

  

 



�  8  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

 



�  9  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

 



�  10  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2074-9-2024

 

  24A04539

    DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI  24 luglio 2024 .

      Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 1° ottobre 2012, recante: «Ordinamento delle strut-
ture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», 
relative all�istituzione del Dipartimento per le politiche del 
mare.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Discipli-
na dell�attività di Governo e ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri», e successive modificazioni; 

 Visto l�art. 8 del decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 543, 
recante «Disposizioni urgenti in materia di ordinamento 
della Corte dei conti», convertito, con modificazioni, dal-
la legge 20 dicembre 1996, n. 639; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, re-
cante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri a norma dell�art. 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59», e successive modificazioni; 

 Visto, in particolare, l�art. 4  -bis   del predetto decreto 
legislativo n. 303 del 1999, secondo cui il Presidente del 
Consiglio dei ministri coordina, indirizza e promuove 
l�azione del Governo con riferimento alle politiche del 
mare; 

 Visto, altresì, l�art. 7, commi 1, 2 e 3, del predetto de-
creto legislativo n. 303 del 1999, secondo cui il Presiden-
te del Consiglio dei ministri individua, con propri decreti, 
le aree funzionali omogenee da affidare alle strutture in 
cui si articola il Segretariato generale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, determina le strutture della cui 
attività si avvalgono i Ministri o Sottosegretari da lui de-
legati e indica, per tali strutture il numero massimo degli 
uffici in cui si articola ogni Dipartimento e dei servizi in 
cui si articola ciascun ufficio, restando l�organizzazione 


